В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), на основании поступившей информации, содержащей признаки нарушения законодательства о контрактной системе, проведена внеплановая документарная проверка соблюдения государственным заказчиком - ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Актанышском районе Республики Татарстан законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

Предметом настоящей проверки является: размещение закупки путем проведения электронного аукциона на предмет: «Поставка тонеров и картриджей для оргтехники для нужд УПФР в Актанышском районе РТ» (идентификационный номер извещения 0211100004214000005).

Список документов, изученных в ходе проверки:

- 1) Копию извещения о проведении вышеуказанного электронного аукциона;
- 2) Копию проекта контракта (заключенного контракта) по данному аукциону;
- 3) Копии всех заявок, представленных на участие в вышеуказанной закупке (прошитые, пронумерованные, скрепленные печатью);
- 4) Копии всех протоколов по вышеуказанному электронному аукциону;
- 5) Иные документы, предусмотренные параграфом 2 главы 3 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Внеплановой документарной проверкой установлено:

Извещение о проведении электронного аукциона №0211100004214000005 на предмет: «Поставка тонеров и картриджей для оргтехники для нужд УПФР в Актанышском районе РТ» опубликовано на официальном сайте для размещения закупок 11.11.2014 года.

Государственный заказчик — ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Актанышском районе Республики Татарстан.

Начальная (максимальная) цена контракта – 73 000.00 руб.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона №0211100004214000005 датой окончания срока рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе является 21.11.2014 года.

В соответствии с частью 6 статьи 67 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в таком аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании аукционной комиссии ее членами не позднее даты окончания срока рассмотрения данных заявок.

Согласно части 7 статьи 67 Закона о контрактной системе, указанный в части

6 настоящей статьи протокол не позднее даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе направляется заказчиком оператору электронной площадки и размещается в единой информационной системе.

В ходе проверки установлено, что Протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе не опубликован государственным заказчиком на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru, что является нарушением требований части 7 статьи 67 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, изучив представленные документы и материалы, Инспекция вынесла следующее,

заключение:

- 1. При проведении электронного аукциона №0211100004214000005 на предмет: «Поставка тонеров и картриджей для оргтехники для нужд УПФР в Актанышском районе РТ» нарушены требования части 7 статьи 67 Закона о контрактной системе.
- 2. Выдать государственному заказчику ГУ Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Актанышском районе Республики Татарстан, оператору электронной площадки ГУП «Агентство по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» предписание об устранении нарушений законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
- 3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства Российской Федерации о контрактной системе.